
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 213

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 36 DEL 22-03-2018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Servizio assistenza alunni su scuolabus comunale linea n. 6 - Liquidazione
periodo 15/01 - 28/02/2018 alla ditta EREDI D'AMICO ETTORE snc. CIG:
Z2D21D327B.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO che l’articolo 3 della Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78 stabilisce che “i
Comuni, nell'esercizio delle funzioni amministrative ad essi attribuite ai sensi del D.P.R. n.
616 del 1977 in materia di diritto allo studio, attuano […] forme di intervento in favore degli
alunni frequentanti scuole ubicate nel rispettivo territorio, anche se trattasi di sezioni
staccate o sedi coordinate”;

ATTESO che, ai sensi della lettera a) dell’art. 3 della L.R. 78/1978, di cui al punto
precedente, fra gli interventi assegnati ai Comuni vi è il “trasporto e relativi oneri assicurativi
degli alunni frequentanti le scuole materne ed elementari, nonché degli alunni in disagiate
condizioni economiche delle scuole secondarie di primo e secondo grado.”;

CONSIDERATO che il giorno 13 gennaio 2018 (sabato) la Sig.ra C.P. lavoratrice
socialmente utile, adibita alla mansione di assistente scuolabus, annunciava telefonicamente,
all’utenza privata del Responsabile del Servizio, le proprie dimissioni dalla mansione
anzidetta, con decorrenza immediata e formalizzate poco dopo nella sede comunale;

STANTE l’urgente necessità di assicurare il servizio per il lunedì successivo, Il Responsabile
del Servizio si era rivolto con PEC del 13.1.2018 alla ditta D’Amico, attuale gestore del
Servizio trasporto scolastico, chiedendo di intervenire provvisoriamente, fino al 31.1.2018,
con proprio personale, chiedendo nel contempo preventivo di spesa, nelle more delle
determinazioni da adottare per la risoluzione  definitiva della problematica.



DATO ATTO che nei giorni successivi il servizio di assistenza alunni sullo Scuolabus
impegnato nella linea n.6 veniva comunque regolarmente assicurato dalla D’Amico;

 VISTO il preventivo di spesa inoltrato dalla Ditta D’Amico in data 18.1.2018, acquisito agli
atti dell’Ente lo stesso giorno al prot. n.477, recante un costo giornaliero per assistente pari ad
€ 59,00, per un importo globale di € 885,00 riferito al mese di gennaio corrente anno;

STANTE l’urgente necessità di assicurare il servizio assistenza con decorrenza giovedì 1°
febbraio 2018, il Responsabile del Servizio era rivolto con PEC del 26.1.2018 prot.n.813, alla
ditta D’Amico, attuale aggiudicatario della gara per il Servizio trasporto scolastico per il
periodo 01/02/2018 – 31/08/2018, chiedendo di intervenire provvisoriamente con proprio
personale, prorogando il servizio di assistenza per mesi 1 (uno), fino al 28.2.2018, allo stesso
prezzo offerto con il precedente preventivo, nelle more delle determinazioni della Giunta
Comunale;

VISTA la risposta formulata a mezzo pec del 29.1.2018 prot. n.843, con la quale  la Ditta
D’Amico si dichiarava disponibile a proseguire nella fornitura del servizio di assistenza
scolastica per il mese di febbraio 2018 sulla linea n.6 al prezzo di  € 59,00/giorno per un
importo globale di € 1.416,00;

CONSIDERATO che a seguito di una informale indagine di mercato, tesa  alla
comparazione dell’offerta proposta dalla Ditta Eredi D’Amico con quelle per mesi 1 (uno)
delle agenzie interinali e delle cooperative,  risultava che il prezzo  praticato dalla Ditta Eredi
D’Amico era di gran lunga più conveniente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett.a –  che
recita: “Per servizi e forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento
diretto…… omissis;

VISTA la determinazione del Responsabile del servizio n. RG 66 del 30/01/2018 con la quale
si assumeva impegno di spesa n. 27 di € 2.301,00 sul capitolo 812/4 del bilancio corrente in
fase di redazione, dando atto che trattasi di spesa urgente e indifferibile e quindi non soggetta
ai dodicesimi;

VISTA la fattura della ditta Eredi D’Amico Ettore snc n. 8/18 del 5/03/2018, dell’importo di
€ 2.301,00 esente IVA, relativa al servizio assistenza su scuolabus comunale linea n. 6,
periodo 15/01/2018 – 28/02/2018;

PRESO ATTO del Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’INAIL di
Teramo in data 1.12.2017, valido fino al 31.3.2018 agli atti di questo Ente, dal quale la Ditta
Eredi D’Amico Ettore risulta in regolare nei confronti di Inps ed Inail;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. relativa
alla tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto ad acquisire dall’Autorità di Vigilanza
sui Contratti Pubblici, il codice identificativo gara: Z2D21D327B;

DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste  nell’ambito del PTPC 2017/2019;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione della citata fattura;

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – “Procedimento Amministrativo”;

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.36 del 22-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTO lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
VISTO il bilancio corrente esercizio in corso di redazione;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1.
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di liquidare la somma di € 2.301,00 relativa al servizio di assistenza sullo scuolabus2.
linea n.6 – dal 15.1.2018 al 28.02.2018, a favore della Ditta EREDI D’AMICO ETTORE
di D’AMICO GIAMPAOLO e GIANLUIGI S.n.c. con sede legale  in Frazione Fano a
Corno del Comune di Isola del Gran Sasso d’Italia, P.IVA 01575490675;

di imputare la spesa di € 2.301,00 sul capitolo 812/4 del bilancio anno 2018 in fase di3.
redazione, impegno n. 27, dando atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile e quindi
non soggetta ai dodicesimi di spesa;

di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti4.
conseguenti;

la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.36 del 22-03-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-03-22T17:35:11+0000
	Gesualdo Malavolta




